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INTRODUCCION
La situacion epidemiolégica del Ecuador, en cuanto a las enfermedades vectoriales, estd influenciada por la distribucién y densidad de las
diferentes especies de vectores, sobre todo de las arbovirosis transmitidas por los mosquitos Aedes aegypti y Ae. albopictus (DENGUE, ZIKA,
CHIKUNGUNYA, MAYARQO), y de parasitosis transmitidas por mosquitos Anopheles spp. (MALARIA), fleb6tomos (LEISHMANIASIS) y
chinches triatominos (ENFERMEDAD DE CHAGAS). Las condiciones poblacionales de los vectores al estar vinculadas a variables de orden
socio-econémico, ambiental y ecol6gico, asi como a la provision de servicios basicos y el acceso a la atencion oportuna en salud, condicionan la
aparicién de repuntes epidémicos y al mantenimiento de la transmision endémica de las enfermedades vectoriales, por lo que se necesita
mantener una vigilancia constante tanto de las enfermedades como de los vectores para que puedan ser controladas.
Dengue: Para el afio 2018, en la Regién de las Américas, la Organizacion Panamericana de la Salud reporta 561.354 casos de dengue, 340
fallecimientos y una tasa de incidencia de 55,04 (100.000 hab.) y en lo que va del 2019 (hasta el 25 julio) se observa un incremento del dengue
en la region: 1°570.031 casos, una tasa de incidencia de 156,08 por cada 100.000 habitantes y 647 fallecidos. En Ecuador, durante el 2018, se
notificaron 3.094 casos con una tasa de incidencia de 18,17 y se report6 un fallecimiento; mientras que, en el afio 2019 (SE1-43) se han
notificado 7.035 casos con una tasa de incidencia de 40.06; con 2 fallecidos confirmados y 4 bajo estudio.
Zika: Durante el 2018 en la Region de Las Américas hubo 55.328 casos con una incidencia de 2,94 por cada 100.000Habitantes, mientras que
en Ecuador se confirmaron 10 casos, de los cuales 4 corresponden a microcefalia asociada a Zika.
Chikungunya: Los ultimos datos disponibles de OPS corresponden a la SE 1-51/2017 e indican que en la Region de Las Américas hubo
123.087 casos, la tasa de incidencia fue de 18,27 por cada 100.000 habitantes y hubo 101 fallecidos. En Ecuador, en el afio 2017 se notificaron
196 casos, en el 2018 hubo 8 casos y en 2019 hay 1 caso.
Fiebre amarilla: Durante el afio 2019, los paises de Bolivia, Brasil y Per han notificado casos confirmados de fiebre amarilla. Brasil reporta
1206 casos sospechosos, 81 confirmados, 348 en investigacion y 14 fallecimientos durante la temporada estacional de noviembre 2018 a mayo
2019. Peru reporta 1 caso confirmado, 8 en investigacion y 2 muertes; mientras que, Bolivia notifica un caso. El dltimo reporte que se tiene de
Ecuador corresponde a 3 casos notificados en la provincia de Sucumbios, en el afio 2017.
Malaria: El Gltimo reporte mundial de OMS sobre el Paludismo (noviembre 2018) notifica en el 2017 para la Regién de las Américas 976.000
casos de malaria: 723.000 por P. vivax, 252.784 por P. falciparum y 630 fallecimientos. En Ecuador hubo 1.380 casos en el afio 2017 y 1.806
casos en el 2018. Durante el 2019 (SE1-43) se han notificado 1.712casos.
Leishmaniasis: En el afio 2018 se notificaron 1336 casos de leishmaniasis; de los cuales, 1302 casos son de tipo cutaneo y 34 casos de tipo
mucocutaneo. Durante el afio 2019 (SE 1-43) se reportan 888 casos: 874 son de tipo cutaneo y 14 de tipo mucocutaneo.
Enfermedad de Chagas: Durante el afio 2018 se han confirmado un total de 74 casos de enfermedad de Chagas; de los cuales, 17 casos (23%)
son Chagas agudo y 57 casos (77%) Chagas cronico. No hubo fallecimientos por este evento. Durante el 2019 (SE1-43) se han notificado 122
casos de enfermedad de Chagas: 14 agudos y 108 crénicos.

Evento 2015 2016 2017 2018  2019* m
Enfermedades transmitidas por vectores
Dengue 42459 14.159 11.387 3.094 | 7.035 Tabla de contenido:
Chikungunya | 33619 1.860 196 8 1
Zika 1 2947 2413 10 0 1. Dengue
Fiebre amarilla 0 0 3 0 0 2. Malaria
Malaria 686  1.191 1.291 1.709 | 1.712 3. Leish .
Leishmaniasis | 1.382 1.397 1654 1.336 | 888 . LEishmaniasis
Mal de Chagas 45 44 61 74 122
Mayaro - - - - 5

Fuente: Sistema de Vigilancia (SIVE-ALERTA).

Elaborado por: Direccion Nacional Vigilancia Epidemioldgica.

*Datos 2019 correspondientes a las semanas epidemiolégicas 1 a 43
*Datos de Malaria 2018 y 2019 se ajusta casos por definicién de caso.

Tema Central:

DENGUE: Enfermedad viral, febril y aguda producida por los serotipos 1, 2, 3 y 4 del virus del dengue. Transmitida por la picadura de mosquitos Aedes aegypti. Se caracteriza
por comienzo repentino con presentaciones clinicas diferentes y a menudo con evolucion clinica y resultados impredecibles. Los sintomas son una fiebre elevada (40C°)
acompafiada de dos de los sintomas siguientes: dolor de cabeza muy intenso, dolor detras de los globos oculares, dolores musculares y articulares, nauseas, vémitos,
agrandamiento de ganglios linfaticos o sarpullido. EIl dengue grave es una complicacion potencialmente mortal porque cursa con extravasacion de plasma, acumulacion de
liquidos, dificultad respiratoria, hemorragias graves o falla organica. No hay tratamiento especifico del dengue ni del dengue grave, pero la deteccién oportuna y el acceso a la
asistencia médica adecuada disminuyen las tasas de mortalidad por debajo del 1%. Segln una estimacion reciente, se producen 390 millones de infecciones por dengue cada
afio (intervalo creible del 95%: 284 a 528 millones), de los cuales 96 millones (67 a 136 millones) se manifiestan clinicamente (cualquiera que sea la gravedad de la
enfermedad). En 2017 hubo una reduccién significativa del nimero de casos de dengue notificados en las Américas: lo que representa una reduccién del 73%. En 2019 se esta
observando un fuerte aumento por ejemplo en la Regién del Pacifico Occidental, el aumento del nimero de casos se ha observado en Australia, Camboya, China, Republica
Democrética Popular Lao, Malasia, Filipinas, Singapur y Viet Nam, mientras que se han notificado casos por DEN-2 en Nueva Caledonia, y por DEN-1 en la Polinesia
francesa.. EI SIVE ALERTA, vigila 3 tipos de Dengue: dengue sin signos de alarma (epi grupal), dengue con signos de alarma, dengue grave (epi individual confirmado por
laboratorio).

! Organizacion Mundial para la Salud. Dengue y Dengue Grave https://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/dengue-and-severe-dengue
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DENGUE. Ecuador, SE 01-43 / 2019

El dengue es una enfermedad producida por la picadura de mosquitos hembra de Aedes aegypti y Aedes albopictus infectados con el virus DENV. Puede ser mortal
si no tiene un manejo clinico adecuado, especialmente cuando existe infeccion por diferentes serotipos. En la Region de Las Américas existen cuatro serotipos
circulando (DENV-1, DENV-2, DENV-3 y DENV-4); durante el 2018 se notificaron en toda la regién 560.586 casos, con una incidencia de 57,3 por cada 100.000
habitantes; de los cuales, 3.535 casos (0,63%) fueron clasificados como dengue grave. En Ecuador, durante el 2018 se notificaron 3.094 casos; de los cuales, 2.965
casos (95,83%) son dengue sin signos de alarma (DSSA), 123 casos (3,98%) son dengue con signos de alarma (DCSA) y 6 casos (0,19%) son dengue grave (DG).
Se identific la circulacion de los serotipos DENV-1y DENV-4.

Total de casos de Dengue, por provincias. Ecuador SE 01-43 /2019
Casos de Dengue por semana epidemiolégica. Ecuador SE 01-43 /2019

Provincia SE 01-42 SE 43 Total
ESMERALDAS 1.686 7 1.693
GUAYAS 1.210 22 1.232
MANABI 1.030 10 1.040
ORELLANA 647 15 662
SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS 447 10 457
SUCuUMBIOS 346 6 352
EL ORO 340 6 346
LOS RIOS 311 10 321
LOJA 248 248
ZAMORA CHINCHIPE 230 230
NAPO 177 6 183
PICHINCHA 113 6 119
MORONA SANTIAGO 31 31
PASTAZA 24 24
CANAR 22 1 23
AZUAY 20 20 1693
SANTA ELENA 14 1 15
CARCHI 12 12
CHIMBORAZO 9 9
IMBABURA 8 8
BOLIVAR 4 4
COTOPAXI 3 3
TUNGURAHUA 2 2
GALAPAGOS 1 1
Total 6.935 100 7.035

Fuente: Subsistema de vigilancia SIVE_ALERTA
Casos confirmados de Dengue sin signos de alarma (DSSA), Dengue con signos de alarma (DCSA) y Dengue grave (DG), por provincias. Ecuador SE 01 hasta SE

43 /2019

PROVINCIA A90X Dengue sin complicaciones ASIX Dengal::r:: signos de A91X Dengue grave Total
ESMERALDAS 1.259 427 7 1.693
GUAYAS 968 252 12 1.232
MANABI 875 164 1 1.040
ORELLANA 443 219 662
SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS 399 53 5 457
SUCUMBIOS 246 106 352
EL ORO 274 69 3 346
LOS RiOS 288 32 1 321
LOJA 226 22 248
ZAMORA CHINCHIPE 211 19 230
NAPO 171 12 183
PICHINCHA 99 19 1 119
MORONA SANTIAGO 24 7 31
PASTAZA 23 1 24
CANAR 17 6 23
AZUAY 17 3 20
SANTA ELENA 11 4 15
CARCHI 11 1 12
CHIMBORAZO 8 1 9
IMBABURA 6 1 1 8
BOLIVAR 4 4
COTOPAXI 2 1 3
TUNGURAHUA 2 2
GALAPAGOS 1 1
Total 5.585 1.419 31 7.035

Fuente: Subsistema de vigilancia SIVE_ALERTA
Comportamiento del Dengue por Semanas Epidemiolégicas 01 hasta 52 de los afios 2017-2018; y SE 01 hasta SE 43 afio 2019
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ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES
DENGUE. Ecuador, SE 01-43/ 2019

A : : : : Tasa de incidencia por 100.000 habitantes a Nivel Nacional casos de DSSA -
Tasa de incidencia por 100.000 habitantes a Nivel Nacional casos de " .
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ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES
INFORME MALARIA
Semana Epidemiolégica (SE) 01-43/ 2019. Ecuador

La malaria o paludismo es una enfermedad producida por la picadura de algunas especies de mosquitos hembra de Anopheles, infectados con los parasitos Plasmodium vivax, P.
falciparum, P. malariae y P. ovale. En Ecuador las infecciones se dan por P. vivax y P. falciparum, siendo este Ultimo el que mas complicaciones o muertes puede producir. En el dltimo
informe mundial de OMS sobre el Paludismo, publicado en noviembre 2018, se reporta que en el afio 2017 la Regidn de Las Américas tuvo 976.000 casos (723.000 por P. vivax y
252.784 por P. falciparum) y 630 fallecimientos. En Ecuador, se notificaron 1380 casos en el afio 2017 y 1806 casos en el afio 2018.
Nota técnica. - La Direccién Nacional de Vigilancia Epidemioldgica, con la finalidad de contar con datos confiables realizo una validacién de las BDD en la SE 42 con el equipd de
territorio determinado un registro duplicado del 9.42 % (177 casos duplicados), retirando este resultado de sus registros.

Total de casos confirmados de Malaria por provicia. Ecuador, SE 01-43 /2019
Casos confirmados de Malaria por Provincia. Ecuador SE 01-43/2019

PROVINCIA SE 01-42 SE43 Total — =
MORONA SANTIAGO 671 1 672 E; b
PASTAZA 467 1 468 i
ORELLANA 275 3 278
ESMERALDAS 88 1 89 29
GUAYAS % % ESMERALDAS
PICHINCHA 23 23
SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS 23 23
NAPO 16 16
SUCUMBIOS 12 12
MANABI 10 10
SANTA ELENA 8 8
EL ORO 5 5
IMBABURA 4 4
COTOPAXI 3 3
TUNGURAHUA 3 3
LOS RIOS 2 2
CHIMBORAZO 1 1
LOJA 1 1
ZAMORA CHINCHIPE 1 1
Total 1.706 6 1.712
Total de casos confirmados de Malaria por provicncia. Ecuador hasta la SE
01-43 /2019

:fgg:;sog B519 Malaria  B500 Malaria

complicada no complicada no complicada
PROVINCIA bor P por por Total

Plasmodium Plasmodium Plasmodium

falciparum vivax falciparum
MORONA SANTIAGO 660 12 672
PASTAZA 1 456 11 468
ORELLANA 271 7 278
ESMERALDAS 7 82 89 i
CARCHI 4 64 68 T E
GUAYAS 1 23 1 25

Fuente: SIVE-Alerta
PICHINCHA 19 4 23
SANTO DOMINGO DE .. 2 17 4 23 Casos de Malaria por edad y por sexo. Ecuador, SE 01-43/2019
NAPO 16 16 GRUPO ETARIO
SUCUMBIOS 11 1 12 de0allmeses [i] © Sexo '
MANABI 8 2 10 de 124 afios I Femenino
SANTA ELENA 8 8 Il Masculino
EL ORO 5 5 de 5 a 9 afios
IMBABURA 3 1 4 de 10 2 14 af
COTOPAXI 3 3 ¢ 10 aldanos
TUNGURAHUA 2 1 3 de 15 a 19 afios
LOS RIOS 2 2 .
CHIMBORAZO 1 1 de 20 a 49 afios
LOJA 1 1 de 50 a 64 aiios
ZAMORA CHINCHIPE 1 1
Total 5 1.517 190 1.712 R (R
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Tasa de incidencia de malaria por 1.000 habitantes a nivel nacional, por provincias

Ecuador SE 01-43/2019

4,319

Tasa de incidencia de malaria por 1.000 habitantes a nivel nacional, por

cantones. Ecuador SE 01-43/2019

Cantdén
AGUARICO
TAISHA
PASTAZA
TIWINTZA
ARAJUNO
SAN LORENZO
TULCAN
MORONA
PALORA
ORELLANA
PABLO SEXTO
PUTUMAYO
LOGRONO
MERA
SUCUA

TENA
ESMERALDAS
LA CONCORDIA
EL PANGUI
SANTIAGO
ELOY ALFARO
ARCHIDONA
LAGO AGRIO
GUALAQUIZA
LORETO
ATACAMES
SANTO DOMINGO
SANTA ELENA
RIOVERDE
SALITRE
MONTUFAR
COLTA
PEDRO CARBO
CAYAMBE
ANTONIO ANTE
VALENCIA

EL CARMEN
SHUSHUFINDI
LA LIBERTAD
HUAQUILLAS
BALZAR
OTAVALO
SUCRE

EL GUABO
PEDERNALES
SAN PEDRO DE PELILEO
LATACUNGA
SANTA ROSA
PASAJE
MANTA
NARANJAL
NARANJITO
RUMINAHUI
CHONE
QuITO
GUAYAQUIL
PORTOVIEJO
BABAHOYO
AMBATO
IBARRA

LOJA
MACHALA
DURAN

Casos de malaria en embarazadas Ecuador SE 01-43/2019

Provincia
ORELLANA 1,765
CARCHI 0,369
ESMERALDAS 0,142
NAPO 0,125
SUCUMBIOS 0,054
SANTO DOMINGO DE 0.052
LOS TSACHILAS ’
SANTA ELENA 0,021
IMBABURA 0,009
ZAMORA CHINCHIPE 0,008
PICHINCHA 0,007
EL ORO 0,007
MANABI 0,007
COTOPAXI 0,006
GUAYAS 0,006
TUNGURAHUA 0,005
LOS RIOS 0,002
CHIMBORAZO 0,002
LOJA 0,002
Provincia de . - . o
L Canton Domicilio Parroquia Domicilio
Domicilio
TUUTINENTZA
MORONA TAISHA
SANTIAGO
TAISHA
i HUASAGA (CAB EN WAMPUIK)
LOGRONO YAUPI
TIWINTZA SANTIAGO
MONTALVO (ANDOAS)
PASTAZA PASTAZA RIO CORRIENTES
PUYO
RIO TIGRE
SARAYACU
SANTA MARIA DE HUIRIRIMA
ORELLANA AGUARICO
TIPUTINI
ORELLANA TARACOA (NUEVA ESPERANZA: YUCA)
CARCHI TULCAN TOBAR DONOSO (LA BOCANA DE CAMUMBI)

Total

B500 Malaria no
complicada por
Plasmodium falciparum

Embarazadas
(Semanas de
Gestacion)

16
19
23
24
35
13

w
«
BRRR

Fuente: Subsistema SIVE-ALERTA , Direcciéon Nacional de Vigilancia Epidemioldgica

B519 Malaria no
complicada por
Plasmodium vivax

2
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e2276 ]
26,282
5,657
1,846
1,401
0,819
0,670
0,505
0,390
0,378
0,359
0,338
0,267
0,244
0,186
0,185
0,158
0,135
0,093
0,091
0,088
0,062
0,052
0,052
0,041
0,038
0,036
0,033
0,032
0,031
0,029
0,022
0,020
0,019
0,019
0,019
0,018
0,018
0,017
0,017
0,017
0,016
0,016
0,016
0,016
0,015
0,015
0,012
0,012
0,012
0,011
0,011
0,009
0,008
0,007
0,007
0,006
0,006
0,005
0,005
0,004
0,004
0,003

Total
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ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES
INFORME LEISHMANIASIS
Semana Epidemiolégica (SE) 01-43/ 2019. Ecuador

La leishmaniasis es una enfermedad producida por la picadura de algunas especies de dipteros de la subfamilia Phlebotominae (manta blanca), infectados con
parasitos del género Leishmania. En la Regién de Las Américas existen tres tipos de Leishmaniasis: cutdnea, mucocuténeay visceral; mientras que en Ecuador
se han idetificado las formas cutdnea y mucocuténea. La coinfeccién de Lesihmania y VIH tiene una alta probabilidad de producir formas diseminadas de la
enfermedad y provocar altas tasas de recidivas y mortalidad. Se estima que en la Regién de Las Américas, cada afio se diagnostican 60.000 casos de
leishmaniasis cutdnea y mucocutdnea; y, 4.000 casos de leishmaniasis visceral. En Ecuador se notificaron 1.268 casos en el afio 2018: 1.241 de leishmaniasis

cutdneay 27 de leishmaniasis mucocutanea.
Mapa de casos Leishmaniasis Ecuador, SE 01-43/2019

Total de casos confirmados de Leishmaniasis Cutanea, Leishmaniasis
mucocutdnea por provincia Ecuador, SE 01-43/2019

Prov Domic SE 01-42 SE43 Total
PICHINCHA 168 168
MORONA SANTI.. 126 126
SANTO DOMING.. 96 96
ESMERALDAS 91 1 92
SUCUMBIOS 66 66
PASTAZA 58 58
ORELLANA 53 53
NAPO 48 1 49
MANABI 45 45
BOLIVAR 23 23
ZAMORA CHINCH.. 20 1 21
COTOPAXI 15 15
LOS RIOS 14 14
CHIMBORAZO 10 10
EL ORO 10 10
LOJA 9 9
IMBABURA 8 8
CANAR 7 7
TUNGURAHUA 7 7
AZUAY 5 5
GUAYAS 5 5
CARCHI 1 1

Total 885 3 888 Piura 4 1 I ss

Fuente: SIVE-Alerta notificacién individual Fuente: SIVE-Alerta notificacion individual

Total de casos confirmados de B551 Leishmaniasis Cutanea & B552 G205 €& Le SunEnTeels por g 6 GeEy a0 52 D140 U1

Leishmaniasis mucocutanea SE 01-43 /2019 Grupo edad
B551 B552
Prov Domic Leishmaniasis  Leishmaniasis Total de 0allmeses »
Cutanea mucocutdnea Sexo

PICHINCHA 167 1 168 [ Femenino
MORONA SANTIAGO 120 6 126 de 1a4afios ’
SANTO DOMINGO DE LOS TSACH.. 9% % Il Masculino
ESMERALDAS 91 1 92
SUCUMBIOS 64 2 66 de 5a9afios
PASTAZA 57 1 58
ORELLANA 52 1 53
NAPO 48 1 49 de 10 a 14 afios
MANABI 44 1 45
BOLIVAR 23 23
ZAMORA CHINCHIPE 21 21 de 15 a 19 afios
COTOPAXI 15 15
LOS RIOS 14 14
CHIMBORAZO 10 10 N
EL ORO 10 10 de 20 a 49 afios 246
LOJA 9 9
IMBABURA 8 8 -
CANAR 7 7 de 50 a 64 afios 65
TUNGURAHUA 7 7
AZUAY 5 5
GUAYAS 5 5 Mas de 65
CARCHI 1 1

Total general 874 14 888

Fuente: SIVE-Alerta notificacion individual
Fuente: SIVE-Alerta notificacion individual



Tasas de Leishmaniasis por 10000 habitantes por provincia de Domicilio SE Tasas de Leishmaniasis por 10000 habitantes por cantén de Domicilio SE 43/2019

43/2019
Cantén
Provincia PEDRO VICENTE MALDONADO I o
CARLOS JULIO AROSEMENA I 34,08
TIWINTZA I 27,32
MORONA SANTIAGO 6,552 TAISHA I 26,19
SANTA CLARA I 21,90
ARAJUNO I 17,52
SAN MIGUEL DE LOS BANCOS 12,27
PUERTO QUITO 9,78
PALORA 7,79
CHAGUARPAMBA 7,44
MUISNE 550
NAPO 3741 LAS NAVES 5,46
PAQUISHA 5,20
CALUMA 4,95
CUYABENO 4,17
ORELLANA 3,323 TENA 4,13
PALANDA 4,01
FLAVIO ALFARO 3,74
ORELLANA 3,70
P ECHEANDIA 3,58
Sucumelos - 2,927 LA JOYA DE LOS SACHAS 3,55
MERA 3,54
SHUSHUFINDI 3,53
SANTO DOMINGO DE LOS PASTAZA 3,53
TSACHILAS 1,910 CASCALES 3,25
EL PAN 3,22
MORONA 3,00
oA 2
ZAMORA CHINCHIPE 1,781 ATACAMES 2,40
LAGO AGRIO 2,14
LORETO 2,05
PANGUA 2,04
ESMERALDAS 1,577 GONZALO PIZARRO 2,02
SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS | 1,95
QUININDE 1,94
SANTIAGO 1,82
] ALAUSI 1,77
BOLIVAR 1104 HUAMBOYA 1,67
SAN LORENZO 1,65
CHUNCHI 1,55
LA CONCORDIA 11,22
LA MANA ¥
PICHINCHA 0,530 SAN MIGUEL 1,38
LOGRONO 1,34
ZAMORA 1,24
CENTINELA DEL CONDOR 1,22
COTOPAXI 0,311 COTACACHI 1,17
URDANETA 0,92
PUERTO LOPEZ 0,82
BANOS DE AGUA SANTA 0,81
¢ YANTZAZA 0,78
MANABI 0,286 CHAMBO 075
EL CARMEN 0,74
MONTALVO 0,70
ESPINDOLA 0,70
CANAR 0,240 PICHINCHA 0,67
PINAS 0,67
ELOY ALFARO 0,66
PATATE 0,64
ARCHIDONA 0,62
CHIMBORAZO 0,192 ARENILLAS 0,61
CATAMAYO 0,56
LA TRONCAL 0,56
ESMERALDAS 0,55
LOJA 0,174 JUNIN 0,53
GUALAQUIZA 0,51
SANTA ROSA 0,49
MOCACHE 0,46
24 DE MAYO 0,35
IMBABURA 0,168 EL TRIUNFO 0,34
SAQUISILI 0,32
PEDERNALES 0,32
ROCAFUERTE 0,27
i JIPLUAPA 0,27
LOS RIOS 0.154 PORTOVIEJO 0,25
NARANJITO 0,23
CHONE 0,23
NARANJAL 0,22
EL ORO 0,141 SANTA ANA 0,21
RUMINAHUI 0,18
HUAQUILLAS 0,17
SAN PEDRO DE PELILEO g'g
TUNGURAHUA 0,120 CANAR 015
QUEVEDO 0,14
VENTANAS 0,13
PUJILI 0,13
AZUAY 0,058 VINCES 0,12
AZOGUES 0,12
BABAHOYO 0,11
MEJIA 0,09
GUARANDA 0,09
CARCHI 0,054 OTAVALO 0,08
AMBATO 0,08
MANTA 0,08
CUENCA 0,05
GUAYAS 0,012 TULCAN 0,04
LOJA 0,04
MACHALA 0,03

Fuente: SIVE-Alerta notificacién individual Fuente: SIVE-Alerta notificacion individual
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